
C:\LAVORI FRANCESCO\11) ASSICURAZIONE MEZZI\2017\GROUPAMA AFFIDAMENTO RCA\DET.N.93  DEL  10.05.2017_ AFFIDAMENTO GROUPAMA RC GASOLONE.doc  

COMUNE  DI  SCILLATO 
PROVINCIA DI PALERMO 

Via Mattarella, n.46 – 90020 SCILLATO (PA) - tel. 0921 663025 - fax. 0921 663196 -  P.I. n.00622530822 
P.E.C.: protocollo.scillato@pec.it -  e-mail: ufficiotecnico@scillato.gov.it -  sito internet: www.scillato.gov.it  

 

Ufficio Area Tecnico - Manutentiva e Gestione del Territorio 
 
 
 

COPIA 
 
 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI  N° 93  DEL 10/05/2017 

 
 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO COMPAGNIA ASSICURATIVA GROUPAMA PER SERVIZIO  ASSICURAZIONE 
RC – Gasolone targato BH456JL ; 
CIG Z1A1E8C2AA 

                                    
 

 

 

 

 

 

Area Tecnica 

Determina n. 26 

Del 10/05/2017 

 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 
e Gestione del Territorio 

 f.to arch. Francesco Giardina 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



C:\LAVORI FRANCESCO\11) ASSICURAZIONE MEZZI\2017\GROUPAMA AFFIDAMENTO RCA\DET.N.93  DEL  10.05.2017_ AFFIDAMENTO GROUPAMA RC GASOLONE.doc  

PREMESSO CHE: 
Con determinazione del responsabile dell’Area Amministrativa n.83 del 26.04.2017, è stato indetto 
cottimo fiduciario per l’affidamento del servizio di assicurazione dell’automezzo comunale 
Gasolone BH456JL adibito a servizi generali per il periodo di un anno ,secondo le modalità 
indicate all’art.13 e segg. del vigente regolamento per lavori, servizi e forniture in economia con 
l’obbligo di interpellare almeno 5 ditte; 
Con lo stesso provvedimento si approvava lo schema di lettera di invito e si  stabiliva di invitare le 
ditte qui di seguito indicate: 
 
UNIPOL ASSICURAZIONI  S.P.A.   
Via Umberto n. 40  
Collesano (PA) 
Tel 0921661298 -  fax 0921660092 
Mail: asspanzarella@libero.it 
 
GROUPAMA ASSICURAZIONEI S.P.A.  
Agenzia di Bompietro  
Via chiusa Alvani 23  
Bompietro (PA) 
Tel 0921/561107 fax 0921 647292 
Mail: agenziac60@groupama.it  
 
TORO ASSICURAZIONI  
Via Garibaldi (angolo via Mazzini) n.1  
Termini Imerese (PA) 
Tel/Fax 091/8143693 
Mail: agenzia746@toroassicurazioni.net 
 
AGENZIA FONDIARI  SAI  
Via Pietro Novelli n.12 
Cefalù (PA) 
Tel 0921/676754 – fax 0921/677631 
Mail: riccardo@kefa.it 
 
HDI ASSICURAZIONI 
Via Sant’Anna n. 26 
Castelbuono (PA) 
Tel 0921/676754 - fax 0921/677631 
Mail: lagrua.assicurazioni@gmail.com 
 
Con nota prot. 1515 del 26 Aprile 2017, trasmessa a mezzo mail, come si evince dagli attestati agli atti, 
sono state invitate, alla procedura di cottimo, le predette compagnie assicurative, alle quali è stato 
richiesto un preventivo di spesa, migliore offerta, per la polizza assicurativa relativa all’automezzo 
comunale RCA (massimale unico € 6.000.000,00), Infortunio conducente (morte € 52.000,00 – invalidità 
permanente € 52.000,00 – rimborso spese mediche € 2.200,00), con durata di anni uno dalla scadenza. 

Nella lettera di invito, veniva precisato: 
-Che l’aggiudicazione sarebbe stata effettuata con il criterio del prezzo più basso; 
-Che il preventivo di spesa sarebbe dovuto pervenire, entro le ore 13.00 del 28.04.2017, in busta 
chiusa, a mezzo posta, mail o a mano, recante all’esterno la seguente dicitura “Cottimo fiduciario 
affidamento servizio assicurazione automezzo Gasolone targato BH456JL” 
-Che l’aggiudicazione sarebbe stata effettuata, anche in presenza di una sola offerta;   
 
VISTO il pervenire delle mail di preventivo da parte delle ditte in data 27/04/2016 e registrate al 
protocollo con i numeri: 
UNIPOL ASSICURAZIONI  S.P.A. -  prot.n. 1560 del 03.05.2017 
Via Umberto n. 40  
Collesano (PA) 



C:\LAVORI FRANCESCO\11) ASSICURAZIONE MEZZI\2017\GROUPAMA AFFIDAMENTO RCA\DET.N.93  DEL  10.05.2017_ AFFIDAMENTO GROUPAMA RC GASOLONE.doc  

HDI ASSICURAZIONI - prot.n.1648 del 09.05.2017 
Via Sant’Anna n. 26 
Castelbuono (PA) 
GROUPAMA ASSICURAZIONEI S.P.A.  - prot.n.1649 del 09.05.2017 
Agenzia di Bompietro  
Via chiusa Alvani 23  
Bompietro (PA) 
 
PRESO ATTO  

- che la migliore offerta con i criteri della lettera di invito è stata la GROUPAMA 
ASSICURAZIONI S.P.A. Agenzia di Bompietro Via chiusa Alvani 23 Bompietro (PA), 
formulando un’offerta pari ad € 563,00;   

- il conto dedicato dell’agenzia; 
- la dichiarazione sostitutiva ai sensi dell’art.80 del dlgs 50/16; 

Alla luce di quanto sopra rappresentato con il presente provvedimento, si approva il preventivo 
offerto dall’Agenzia GROUPAMA ASSICURAZIONI che in allegato al presente provvedimento, ne 
forma parte integrante e sostanziale e si affida il servizio per la stipula dell’Assicurazione alla citata 
GROUPAMA ASSICURAZIONI S.P.A. Agenzia di Bompietro Via chiusa Alvani 23 Bompietro (PA) 
assumendo il relativo impegno di spesa; 
Al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari, all'affidamento in oggetto è stato 
attribuito il seguente Codice  CIG Z1A1E8C2AA 
 

VISTA  
- la determina sindacale n.23/2015 di nomina dei responsabili dei servizi e delle posizioni 

organizzative; 
- l’art.183 del D.L.vo n.267/2000; 
- l’art.45 del Regolamento di contabilità; 
- la legge n.127/97 e n.191/98 nonchè la L.R. n.23 di recepimento e il D.L.vo n.29/93 e 

successive modifiche che disciplinano gli adempimenti di competenza dei responsabili di 
servizio 

 
D E T E R M I N A 

 
- DI APPROVARE il preventivo offerto dall’Agenzia assicurativa GROUPAMA 

ASSICURAZIONI S.P.A per il servizio di assicurazione R.C.A dell’automezzo comunale 
Gasolone BH456JL adibito a servizi generali  per anni uno, con decorrenza dal 10/05/2017; 

- AFFIDARE il servizio alla predetta Compagnia assicurativa; 
- ASSUMERE impegno di spesa di complessivi per € 567,00 di cui per € 563,00 relativi al 

premio assicurativo e per € 4,00  come spese bonifico, con imputazione al cap.15 
“Manutenzione Beni Comunali” cod. 01.01.03.01.02.999 stanziamento pluriennale 2016 - 
2018 ESERCIZIO 2016 per € 7.135,65, il cui impegno presuntivo di spesa pari ad € 800,00 
assunto con determina n.83 del 26.04.2017 è interamente disponibile; 

- DI SVINCOLARE la somma di € 233,00 quale differenza fra l’impegno presuntivo 
impegnato pari ad € 800,00 e l’impegno definitivo assunto con il presente provvedimento 
pari ad € 567,00. 

Dare atto che la presente determinazione: 

• sarà esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di contabilità attestante la copertura finanziaria; 

• sarà pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi. 

• va inserita nel fascicolo delle determinazioni tenuto presso l’ufficio di segreteria. 

• va trasmessa per il tramite del Segretario Comunale, al Sig.Sindaco. 

• pubblicata nell’albo on-line del Comune “Amministrazione Trasparente”, sottosezione provvedimenti e va pubblicata sul sito internet del  
Comune ai sensi della legge regionale n°11/2015.   

 
Il Responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva 

e Gestione del Territorio 
f.to arch. Francesco Giardina 

 

 



C:\LAVORI FRANCESCO\11) ASSICURAZIONE MEZZI\2017\GROUPAMA AFFIDAMENTO RCA\DET.N.93  DEL  10.05.2017_ AFFIDAMENTO GROUPAMA RC GASOLONE.doc  

 

 

Trasmessa al servizio di ragioneria il ………………………………. 
 

 
 
 

SERVIZIO DI RAGIONERIA E CONTABILITA’ 
 
Visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.55 comma 5, della legge 
142\90, come modificata dalla legge 127\97 art.6 comma 11, recepita dalla L.R.n.23\98. 

 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

f.to Rag. Di Stefano Santo 
 
 
================================================================================= 

 
 

CERTIFICATO  DI  PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, certifica su conforme attestazione dell’addetto,che la presente 
determinazione  è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente dal  .................................... e così per 15 giorni 
consecutivi. 
E’ rimasta affissa all’Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi dal …………........................ al ............................. 
 
 
 
Registro pubblicazioni n.  ............................. 
 
 
 
 

Il Responsabile dell’Albo 
 

Il Segretario Comunale 

_________________________ ______________________ 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


